
UFFICIO PERIFERICO DI MESSINA

COPIA DETERMINAZIONE
N. 246 DEL 12-12-2021

 
Oggetto: RILASCIO RINNOVO AUTORIZZAZIONE DEFINITIVA ALLO

SCARICO NELLA RETE FOGNARIA IRSAP DELL'AGGLOMERATO
INDUSTRIALE DI MILAZZO-GIAMMORO - DITTA: SIMONE GATTO
S.R.L.

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PERIFERICO DI MESSINA

VISTI:

-       la Legge Regionale n. 8 del 12/01/2012 e ss.mm.ii.;
-      il contratto individuale del 01 luglio 2021, con il quale il Direttore Generale ha conferito
all’ing. Daniele Tricomi l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Periferico di Messina e delle unità
operative di base Amministrativa e Tecnica dello stesso Ufficio Periferico;

-      l’art. 19 comma 5 della L.R. n. 8/2012, come modificato dalla L.R. n. 8/2016 art.
19, comma 1 lett. c), che prevede che trascorso il termine di cui al comma 4 “l’Istituto
subentra integralmente e definitivamente nell’esercizio delle funzioni e dei compiti
relativi alle aree di cui all’articolo 1, comma 2”, aree già attribuite ai Consorzi ASI;

-      il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con Regio Decreto 27/07/1934 n.
265 e ss.mm.ii.;

-      la Deliberazione del Comitato Interministeriale per la Tutela delle Acque
dall’inquinamento del 04/02/1977;

-       la L.R. 18/06/1977 n. 39 e ss.mm.ii.;

-       la L.R. 15/05/1986 n. 27 e ss.mm.ii.;

-       la L.R. 24/08/1993 n. 24, modificata dalla L.R. 16/04/2003 n. 4;

-       il Decreto Legislativo 3/4/2006 n. 152 e ss.mm.ii.;

-      la D.D.G. n. 1448 del 18/1/2006, con la quale è stato approvato il P.A.R.F. del
Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale della Provincia di Messina in località

1/4

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
3
9
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Milazzo - Giammoro;

-      il Regolamento dei servizi di fognatura e depurazione (FoDep/IRSAP), approvato
con deliberazione del C.d.A. n. 7 del 30/06/2020;

-      l’istanza prot. n. 26990 del 25/11/2021 con la quale la Sig.ra Maria Gatto, nella
qualità di Legale rappresentante della Ditta Simone Gatto S.r.l. con sede legale in S.
Pier Niceto – c.da S. Biagio (ME), ha chiesto il rinnovo dell’“autorizzazione definitiva
allo scarico“ nella fognatura IRSAP dell’Agglomerato Industriale di Milazzo -
Giammoro, dei reflui provenienti dall’insediamento produttivo identificato con il lotto
n. 101;

-      il risultato delle analisi effettuate in data 26/10/2021 dal Dipartimento di Scienze
Biomediche, Odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali
dell’Università degli studi di Messina, allegato all‘istanza, da cui si evince il rispetto
dei parametri contenuti nella tabella 3, allegato 5, di cui al D.Lgs. 3/4/2006 n. 152;

-      l’istruttoria di autorizzazione allo scarico, redatta dall’ufficio competente e recante
il prot. n. 28311 del 10/12/2021;

-      la ricevuta di versamento di € 770,00 per oneri di istruttoria tecnica dovuti ai sensi
dell’art. 8 del predetto regolamento FO.DEP;

-      la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del
28.12.2000, riguardante l’autocertificazione della comunicazione antimafia (art.89
D.lgs 159/2011) trasmessa dalla Sig.ra Maria Gatto;

RITENUTO:

-      la competenza dell‘IRSAP ai fini del rilascio dell’autorizzazione allo scarico in
detta rete ai sensi dell’art. 124, commi 1° e 4°, del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152;

-       la propria competenza, in forza dell’art. 8 della L.R. 10/2000 e di quanto sopra;
 

DETERMINA
1)     Autorizzare, ai sensi dell’art. 40 della l.r. n. 27/86 e del FoDep/IRSAP, approvato con
deliberazione del C.d.A. n. 7 del 25/10/2016, la ditta Simone Gatto S.r.l. con sede legale in S. Pier
Niceto – c.da S. Biagio (ME), a recapitare, nella fognatura dell’Agglomerato Industriale di
Milazzo-Giammoro, i reflui prodotti presso l’insediamento produttivo, identificato con il lotto n.
101, ubicato nello stesso Agglomerato, a condizione che i reflui stessi siano conformi ai limiti di
accettabilità previsti dalla tabella 3, allegato 5, di cui al medesimo D. Lgs. n. 152/2006;

2)     Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, la ditta autorizzata rimane obbligata a
rispettare le seguenti prescrizioni e condizioni:

a.        la Ditta dovrà al più presto munirsi di idonee apparecchiature di controllo qualitativo e
quantitativo, ovvero idoneo campionatore automatico, presso il pozzetto di ispezione esterno;

b.        prima di effettuare eventuali scarichi di sostanze pericolose specificatamente individuate in
tab. 3/A dell’allegato 5 del D.Lgs. 152/06 e/o sostanze derivanti dalla trasformazione o
utilizzazione di cui in tabella 5 dell’allegato 5 del D.Lgs. 152/06, la ditta dovrà darne immediata
comunicazione all’Ente per ottenere apposita autorizzazione;

2/4

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
3
9
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



c.        lo scarico suddetto dovrà essere adeguato alle norme tecniche generali ed a quelle
integrative e di attuazione, anche se più restrittive, che saranno eventualmente emanate dalle
competenti autorità;

3)      È fatto altresì obbligo di:
d.        richiedere nuova autorizzazione allo scarico per ogni diversa destinazione
dell’insediamento, in caso di ampliamento e/o ristrutturazione e/o trasferimento dello stesso;

e.        notificare all’IRSAP, o aventi causa, ogni mutamento che intervenga in riferimento al ciclo
tecnologico e/o alla natura delle materie prime utilizzate e dei prodotti ottenuti;

f.         notificare all’IRSAP, o aventi causa, ogni eventuale trasferimento della gestione e/o della
proprietà dell’insediamento;

g.        dare tempestiva comunicazione, all’IRSAP, o aventi causa ed agli organi preposti per legge
al controllo e alla vigilanza, della data di inizio dell’attività lavorativa;

4)     L’IRSAP, o aventi causa, è autorizzato a fare effettuare, all’interno dell’insediamento
produttivo, tutte le ispezioni ritenute necessarie all’accertamento delle condizioni che danno luogo
alla formazione degli scarichi. La presente autorizzazione sarà revocata nel caso di violazione delle
norme e delle condizioni stabilite dal presente atto;

5)     Sono fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge, senza
pregiudizi di eventuali diritti di terzi. Si specifica, in particolare, che il presente provvedimento
riguarda esclusivamente gli aspetti strettamente connessi all’ammissibilità dello scarico dei reflui
nella fognatura consortile, nonché quelli relativi al rispetto delle infrastrutture di proprietà
dell’IRSAP, e pertanto non equivale a rilascio di autorizzazione edilizia né ad autorizzazione
igienico-sanitaria. Conseguentemente, l’effettivo inizio delle opere di allacciamento deve essere,
ove necessario per legge, preventivamente assentito dall’amministrazione civica del territorio
comunale di competenza e dall’ASP;

6)     La presente autorizzazione ha validità di quattro anni dalla data del rilascio, e le richieste
di rinnovo dovranno essere presentate sei mesi prima della scadenza della precedente
autorizzazione;

7)     Nel caso di utilizzo della presente nell’ambito dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.)
di cui al D.P.R. del 13/03/2013 n. 59 ed alla circolare Ass.to Reg.le Territorio ed Ambiente del
10/04/2014, la ditta è onerata a produrre idonea dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, che
nulla è variato rispetto alla data della presente autorizzazione in merito al ciclo produttivo ed alla
composizione degli scarichi, pena la decadenza della presente autorizzazione;

8)     Allorché subentrino esigenze tecniche specifiche nella gestione dei propri impianti di fognatura
e di depurazione, ovvero nei casi in cui dovessero intervenire modifiche alle vigenti norme in
materia di scarichi di reflui, l’IRSAP rimane nella facoltà di chiedere alla Ditta l’adeguamento e il
rinnovo della presente autorizzazione ed, eventualmente, di procedere alla relativa revoca anche per
eventuale informativa antimafia positiva;

9)     Dare mandato al responsabile del procedimento di procedere agli atti consequenziali, fra cui la
tasmissione di copia della presente determinazione alla “Simone Gatto S.r.l.“ presso la propria sede
legale.

Il dirigente dell’Ufficio Periferico di Messina
ing. Daniele Tricomi

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
3/4

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
3
9
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

4/4

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
3
9
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 
#innovazionenellatrasparenzaperiservizialleimprese 

 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 

Tel. 091.77287 

Mail: info@irsapsicilia.it 

PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

sito web:  www.irsapsicilia.it 

Partita IVA:      06141650827  

Codice Fiscale: 97279190827 

Codice IPA fattura elettronica: UF8748 
 

  

Pagina 

1 di 1 

 

 

 

 

 
Ufficio Periferico di Messina 

c/o CCIAA di Messina 

98122 Messina - Via Giordano Bruno, 1 

Tel. 090.7772228 

OGGETTO: Istruttoria per rinnovo autorizzazione definitiva scarico fognario in 

impianto di depurazione IRSAP ditta Simone Gatto S.r.l. Lotto n. 101 – 

Area industriale Milazzo – Giammoro. 
 

 

    Al Dirigente dell’Ufficio Periferico di Messina 

 

Con Autorizzazione prot. n. 17013 del 27/06/2017 è stata rinnovata 

l’autorizzazione allo scarico fognario in impianto di depurazione IRSAP dell’area 

industriale di Milazzo - Giammoro prot. n° 2238 del 10/07/2013, rilasciata alla ditta 

Simone Gatto S.r.l. con sede in S. Pier Niceto – c.da S. Biagio (ME). 

Ai fini del rinnovo dell’autorizzazione allo scarico fognario nel suddetto 

impianto, la ditta Simone Gatto S.r.l., con nota prot. n. 26990 del 25/11/2021, ha richiesto 

il rinnovo dell’autorizzazione allo scarico nella fognatura IRSAP dell’Agglomerato 

Industriale di Milazzo – Giammoro, producendo la seguente documentazione ai sensi del 

regolamento FODEP/IRSAP, approvato con deliberazione del C.d.A. n. 7 del 25/10/2016: 

Schede tecniche 

Planimetria generale 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia 

Documento di riconoscimento 

Analisi chimiche 

Oneri di istruttoria 

La dichiarazione sostitutiva dell’Atto di notorietà con la quale è stato assicurato  

che nulla è mutato nel ciclo di lavorazione e nella composizione degli scarichi rispetto 

all’autorizzazione precedente è stata acquisita al protocollo dell’Ente al n. 17498 del 

14/07/2021 All. 2. 

Dal risultato delle analisi, eseguite dal Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali dell’Università degli studi di 

Messina, si evince che i valori dei parametri analizzati rientrano nei valori limite prescritti 

nella tab. 3 dell’all. 5 del D.L. 152/06. 

Per quanto sopra evidenziato, ai sensi dell’art. 40 della L.R. n. 27/86 e s.m.i., si 

propone il rilascio del rinnovo autorizzazione allo scarico fognario. 

 

 

 L’Istruttore Direttivo Il funzionario direttivo 

 Antonino Granata Ing. Pietro Minacapilli

  

      

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
3
1
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
8
3
9
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


